UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /SVHTTDL-XDNSVH&GĐ

V/v khuyến cáo một số nội dung thực

hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang và một số lễ nghi sinh

hoạt cộng đồng khác trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Bắc Giang, ngày        tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh;

     - Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

     - Các cơ quan, đơn vị trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Ngày 26 tháng 10 năm 2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có Hướng

dẫn số 04/HD-SVHTTDL về việc thực hiện quy định tạm thời “Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trong hoạt động văn hóa, thể

thao và du lịch, trong đó có hướng dẫn tổ chức các hoạt động theo cấp độ dịch.

Tuy nhiên, do tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, tiềm

ẩn nhiều nguy cơ bùng phát dịch trong các hoạt động văn hóa, thể thao và du

lịch, đặc biệt trong hoạt động tổ chức việc cưới, việc tang và một số lễ nghi, sinh

hoạt cộng đồng khác trên địa bàn tỉnh. Sở VHTTDL khuyến cáo một số nội

dung trong tổ chức việc cưới, việc tang và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng

khác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang như sau:

 1. Đối với địa phương có dịch cấp độ 1 và 2

 - Cân nhắc về thời gian tổ chức đám cưới, hỏi cho phù hợp, nếu đã quyết

định ngày cưới cần tổ chức gọn nhẹ, hạn chế mời khách đặc biệt là khách từ các

địa phương khác về dự. Khuyến khích sử dụng hình thức tổ chức theo nếp sống

văn minh: báo hỷ, tổ chức tiệc trà, tiệc ngọt trong tổ chức việc cưới. Thực hiện

nghiêm các biện pháp về phòng chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

 - Các lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác như: Liên hoan, sinh nhật, tân gia,

gặp mặt… nên tổ chức gọn nhẹ trong nội bộ gia đình, bạn bè thân thiết và thực

hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Trong việc tang, nên tổ chức ngắn gọn; hạn chế tối đa số người phục vụ,

tham dự lễ tang; khách đến thăm viếng thực hiện nghi thức nhanh, gọn, đơn

giản, đoàn viếng bảo đảm khoảng cách và an toàn phòng, chống dịch Covid-19

theo quy định.

 2. Đối với địa phương có dịch cấp độ 3 và 4

 - Không tổ chức đám cưới, dừng toàn bộ các hoạt động tổ chức liên hoan,

sinh nhật, tân gia, gặp mặt… trên địa bàn tỉnh.

2

 - Đám hiếu tập trung không quá 20 người, đoàn viếng không quá 5 người

và phải bảo đảm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Khuyến khích người dân sử dụng hình thức hỏa táng; hình thức chia buồn bằng

điện hoa, điện chia buồn.

 Trên đây là một số nội dung khuyến cáo về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang. Sở VHTTDL đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp

tỉnh; các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; các cơ quan, đơn vị trung ương đóng

trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm đẩy mạnh

tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân

dân thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở (GĐ, PGĐ Cơ);

- Lưu: VT, XDNSVH&GĐ.

GIÁM ĐỐC

Trần Minh Hà

		hatm_svhttdl@bacgiang.gov.vn
	2021-10-28T11:08:57+0700

		2021-10-28T11:14:12+0700

		2021-10-28T11:14:23+0700

		so_vhttdl_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-10-28T11:14:36+0700